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UZASADNIENIE 
 

 
Kompania Węglowa S.A. do której należą cztery rybnickie kopalnie „Jankowice”, 

„Chwałowice”, „Marcel” i „Rydułtowy – Anna” jest w bardzo trudnej sytuacji ekonomicznej.                
W 2013 roku odnotowała stratę na działalności operacyjnej i w kolejnych latach nadal planuje 
znaczną stratę. Zarząd Kompanii Węglowej S.A. opracował program naprawczy, według którego 
planowane jest znaczne ograniczenie kosztu wydobycia. Największą częścią kosztów wydobycia są             
w obecnej sytuacji koszty osobowe, które wynoszą już 67% kosztu ogółem. Konieczność ograniczenia 
kosztu wydobycia wiąże się więc bezpośrednio z koniecznością ograniczenia wynagrodzeń, które już 
obecnie nie są zbyt wysokie (około 6700 zł brutto/miesiąc). Jedyną możliwością ograniczenia 
kosztów wydobycia jest ograniczenie ilości zatrudnionych, czyli wzrost wydajności. Ograniczenie 
ilości zatrudnionych wpływa na stan zatrudnienia mieszkańców Rybnika i bez wątpienia wpłynie             
na wzrost ilości poszukujących pracy.  

Inną możliwością wybrnięcia z trudnej sytuacji Kompanii Węglowej jest powiększenie 
zapotrzebowania na węgiel energetyczny. Rezygnacja z modernizacji elektrowni (m. in. Elektrowni 
Rybnik) wpływa na spadek zapotrzebowania na węgiel. W ostatnich latach następuje spadek 
zapotrzebowania na węgiel kamienny w polskich elektrowniach. Zwiększono wytwarzanie energii 
elektrycznej z węgla brunatnego, część elektrowni zaopatruje się przez import węgla (USA, Rosja, 
Ukraina). Podobnie ciepłownictwo w naszym kraju wymaga wielu inwestycji. Modelowym 
przykładem dla ciepłownictwa jest nasze miasto, gdzie przy dwóch potencjalnych producentach ciepła 
(KWK „Chwałowice” i „Elektrownia Rybnik”) grozi nam wyłączenie systemu ciepłowniczego.  
Wiele jest miast w Polsce, gdzie w zwartej zabudowie można by budować względnie modernizować 
systemy ciepłownicze z kotłami węglowymi w ich źródle. W ciepłownictwie dzięki odpowiedniej 
polityce energetycznej można zwiększyć zapotrzebowanie na węgiel kamienny. W zamian                        
za to kopalnie rybnickie zmuszone są do nieopłacalnego eksportu węgla. Uporządkowanie rynku 
zaopatrzenia w węgiel kamienny elektrowni, a szczególnie precyzyjne określenie jakie jest i będzie 
zapotrzebowanie na węgiel w okresie 20 – 30 lat ma ogromne znaczenie dla przyszłości naszych 
kopalń.  

Apel o określenie polskiej polityki energetycznej może zdecydowanie pomóc dla stworzenia  
planów naprawczych spółek węglowych, nie wymagających ograniczenia zatrudnienia                                          
w kopalniach. 

Mieszkańcy Rybnika to w przeważającej większości pracownicy przemysłu węglowego. 
Miasto rozwijało się wraz z odkrywaniem nowych złóż węgla kamiennego i choć mieszkańcy ponoszą 
znaczne konsekwencje związane z szkodami górniczymi, to jednak najważniejsze są dla nas miejsca 
pracy na kopalniach i w zakładach współpracujących z kopalniami. 
W obecnej sytuacji apel samorządu Miasta, tak bardzo związanego górnictwem węgla kamiennego, 
jest w pełni uzasadniony.  


